
oe A 13,t,,z

"zt\)
c•r) 

A-• 

Presidencia de la República 

«Decenio de la Igualdad de Opon'unidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

CONGRESO DE I REPÚRLiCA 
Área de Tramit 1 .cumentario 

16 N 2121 
E C I RB 

Mena: 

Lima, 13 de noviembre de 2024 

OFICIO N° 324-2024 -PR 

Señor 
EDUARDO SALHUANA CAVIDES 
Presidente del Congreso de la República 
Presente. - 

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted, con la finalidad de comunicarle 
que, al amparo de las facultades concedidas por el Artículo 137° de la 
Constitución Política del Perú, se ha promulgado el Decreto Supremo N° 124 -
2024-PCM, Decreto Supremo que declara el Estado de Emergencia en los 
distritos de Amarilis y Pillco Marca de la provincia de Huánuco del departamento 
de Huánuco, por impacto de daños a consecuencia de intensas precipitaciones 
pluviales. 

Sin otro particular, hacemos propicia la oportunidad para renovarle los 
sentimientos de nuestra consideración. 

Atentamente, 

.  digitalmerbe pon-
ROWARIEZEGARRA Dire 

i 23161704372 /leed 
leminec Soy el autor del documento 

Don Fenilo 13,1112024 M4133-0533 
Caribe Prenderte dala República 

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

Prmedo divrainonme pon 
101ilefeEN OLMO Gustavo Inro PAU 
20132199323 nato 
Moneo: Soy el auspli de cfmaimerno 
Fecho 13111,2324 19.42:13-SSSS 

l :Algo Presidente del Camelo de 
Ministras 

GUSTAVO LINO ADRIANZÉN OLAYA 
Presidente del Consejo de Ministros 

'1u A q III 



CA 1DE¿ x,
‘Ye' 

; 
(Z • 

N° 124-2024-PCM 

DECRETO SUPREMO QUE DECLARA EL ESTADO DE EMERGENCIA EN LOS 
DISTRITOS DE AMARILIS Y PILLCO MARCA DE LA PROVINCIA DE HUÁNUCO DEL 

DEPARTAMENTO DE HUÁNUCO, POR IMPACTO DE DAÑOS A CONSECUENCIA 
DE INTENSAS PRECIPITACIONES PLUVIALES 

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 68.1 del artículo 68 del 
Reglamento de la Ley N° 29664, que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de 
Desastres (SINAGERD), aprobado por el Decreto Supremo N° 048-2011-PCM, en 
concordancia con el numeral 64 del artículo 6 y el numeral 9.1 del artículo 9 de la "Norma 
Complementaria sobre la Declaratoria de Estado de Emergencia por Desastre o Peligro 
Inminente, en el marco de la Ley N°29664, del Sistema Nacional de Gestión de Riesgo de 
Desastres - SINAGERD", aprobada mediante el Decreto Supremo N° 074-2014-PCM; la 
solicitud de declaratoria de Estado-de Emergencia por peligro inminente o por la ocurrencia 
de un desastre es presentada por el Gobierno Regional al Instituto Nacional de Defensa 
Civil (INDECI), con la debida sustentación; 

Que, mediante el Oficio N° 1488-2024-GRH/GR y el Oficio N' 1491-2024-GRHIGR, 
ambos de fecha 12 de noviembre de 2024, el Gobernador Regional del Gobierno Regional 
de Huánuco solicita al INDECI la declaratoria de Estado de Emergencia en los distritos de 
Amarilis y Pillco-Marca de la provincia de Huánuco del departamento de Huánuco, por 
impacto de daño a consecuencia de intensas precipitaciones pluviales; 

Que, el numeral 68.2 del artículo 68 del Reglamento de la Ley N° 29664, que crea 
el Sistema Nacional de Gestión dei Riesgo de Desastres (SINAGERD), aprobado por el 
Decreto Supremo N° 048-2011-PCM, establece que el INDECI opina sobre la procedencia 
de la solicitud de declaratoria de Estado de -Emergencia, para cuyo fin emite el informe 
técnico respectivo; 

Que, a través del Oficio N° 001332-2024-INDECl/JEF INDECI, de fecha 13 de 
noviembre de 2024, el Jefe del INDECI remite el Informe Técnico N° 000240-2024-
INDECl/DIRES, de fecha 13 de noviembre de 2024, emitido por el Director de Respuesta 
de dicha entidad, en el que opina sobre la procedencia de la solicitud de declaratoria de 
Estado de Emergencia presentada por el Gobernador Regional del Gobierno Regional de 
Huánuco, señalando que con fecha 11 de noviembre de 2024 a consecuencia de las 
intensas precipitaciones pluviales se produjo la activación de quebradas, ocasionando 
daños a la salud de las personas, sus viviendas, infraestructura educativa e infraestructura 
de salud, servicios básicos, vías de comunicación, entre otros, en los distritos de Amarilis 
y Pilla) Marca de la provincia de Huánuco del departamento de Huánuco; 

Que, para la elaboración del Informe Técnico N° 000240-2024-INDECl/DIRES, el 
INDECI ha tenido en consideración el sustento contenido en: i) el Informe N° 008331-2024-
GRH-GRPPAT/SGPP, de fecha 12 de noviembre de 2024, de la Subgerencia de 
Presupuesto Público del Gobierno Regional de Huánuco; ii) el Informe Técnico N° 000029-
2024-GRH-GGR/ORGRDDNSC, de fecha 12 de noviembre de 2024, de la Oficina 
Regional de Gestión del Riesgo de Desastres, Defensa Nacional y Seguridad Ciudadana 



del Gobierno Regional de Huánuco; y, iii) el Informe de Emergencia N° 1438-
12/11/2024/COEN-INDECl/18:00 HORAS (Informe N° 1), emitido por el Centro de 
Operaciones de Emergencia Nacional (COEN), administrado por el INDECI; 

Que, asimismo, en el citado Informe Técnico el INDECI señala que, la magnitud de 
los daños reportados demanda la adopción de medidas urgentes que permitan al Gobierno 
Regional de Huánuco y a los Gobiernos Locales involucrados, con la coordinación técnica 
y seguimiento del INDECI y la participación del Ministerio de Salud, del Ministerio de 
Educación, del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones, del Ministerio del Interior, del Ministerio de Defensa, del 
Ministerio de Energía y Minas, del Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, del 
Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social y demás instituciones públicas y privadas 
involucradas, en cuanto les corresponda, ejecutar las medidas y acciones de excepción, 
inmediatas y necesarias, de respuesta y rehabilitación que correspondan. Dichas acciones 
deberán tener nexo directo de causalidad entre las intervenciones y el evento, y podrán 
ser modificadas de acuerdo a las necesidades y elementos de seguridad que se vayan 
presentando durante su ejecución, sustentadas en los estudios técnicos de las entidades 
competentes; 

Que, estando a lo expuesto, y en concordancia con lo establecido en el numeral 
43.2 del artículo 43 del Reglamento de la-Ley N° 29664, que crea el Sistema Nacional de 
Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), aprobado por el Decreto Supremo N° 048-
2011-PCM, en el presente caso, se configura una emergencia de nivel 4; 

Que, adicionalmente, el Informe Técnico N° 000240-2024-INDECl/DIRES señala 
que la capacidad de respuesta_del Gobierno Regional de Huánuco ha sido sobrepasada; 
por lo que, resulta necesaria la intervención técnica y operativa de las entidades del 
Gobierno Nacional, recomendando se declare el Estado de Emergencia en los distritos de 
Amarilis y Pillco Marca de la provincia de Huánuco del departamento de Huánuco, por 
impacto de daño a consecuencia de intensas precipitaciones pluviales, por el plazo de 
sesenta (60) días calendario, para la ejecución de medidas y acciones de excepción, 
inmediatas y necesarias, de respuesta y rehabilitación que correspondan. Para dicho 
efecto, a través del Informe N' D000121-2024-PCM-SGRD-SST y del Informe N' 
D001674-2024-PCM-OGAJ, la Secretaría de Gestión del Riesgo de Desastres y la Oficina 
General de Asesoría Jurídica de la Presidencia del Consejo de Ministros, respectivamente, 
emiten opinión favorable sobre la declaración de Estado de Emergencia solicitada; 

Que, de acuerdo a lo establecido en el artículo 21 de la 'Norma Complementaria 
sobre la Declaratoria de Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en el 
marco de la Ley N° 29664, del Sistema Nacional de Gestión de Riesgo de Desastres - 
SINAGERD", aprobada por Decreto Supremo N° 074-2014-PCM, el INDECI debe efectuar 
las acciones de coordinación y seguimiento a las recomendaciones y acciones inmediatas 
y necesarias que se requieran o hayan sido adoptadas por el Gobierno Regional yto los 
sectores involucrados, en el marco de la Declaratoria de Estado de Emergencia aprobada, 
debiendo remitir a la Presidencia del Consejo de Ministros, el informe de los respectivos 
resultados, así como de la ejecución de las acciones inmediatas y necesarias, establecidas 
durante la vigencia del Estado de Emergencia; 

Que, de otro lado, el artículo 11 de la Ley N°30498, Ley que promueve la donación 
de alimentos y facilita el transporte de donaciones en situaciones de desastres naturales, 
establece que los bienes cuya donación se encuentran comprendidos dentro de los 
alcances de la citada Ley serán los detallados en el decreto supremo que declare el estado 
de emergencia por desastres producidos por fenómenos naturales; precisando que, el 
referido decreto también deberá detallar los servicios prestados a título gratuito que se 
encontrarán comprendidos dentro de los alcances de la Ley; 

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 1) del artículo 137 de la 
Constitución Política del Perú; la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley 
N° 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
(SINAGERD); la Ley N° 30498, Ley que promueve la donación de alimentos y facilita el 
transporte de donaciones en situaciones de desastres naturales; el Reglamento de la Ley 
N°29664, que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), 
aprobado mediante el Decreto Supremo N° 048-2011-PCM; y, la "Norma Complementaria 



ex,‘CA DEL.
c(:51

ct- G. 

sobre la Declaratoria de Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en el 
marco de la Ley N° 29664, del Sistema Nacional de Gestión de Riesgo de Desastres - 
SINAGERD", aprobada por el Decreto Supremo N° 074-2014-PCM; 

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros, y con cargo a dar cuenta al 
Congreso de la República; 

DECRETA: 

Artículo 1.- Declaratoria de Estado de Emergencia 
Declarar el Estado de Emergencia en los distritos de Amarilis y Pillco Marca de la 

provincia de Huánuco del departamento de Huánuco, por impacto de daños a 
consecuencia de intensas precipitaciones pluviales, por el plazo de sesenta (60) días 
calendario, para la ejecución de medidas y acciones de excepción, inmediatas y 
necesarias, de respuesta y rehabilitación que correspondan. 

Artículo 2.- Acciones a ejecutar 
El Gobierno Regional de Huánuco y los gobiernos locales comprendidos, con la 

coordinación técnica y seguimiento del Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI) y la 
participación del Ministerio de Salud, del Ministerio de Educación, del Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento, del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, 
del Ministerio del Interior, del Ministerio de Defensa, del Ministerio de Energía y Minas, del 
Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, del Ministerio de Desarrollo e Inclusión 
Social, y demás instituciones públicas y privadas involucradas; ejecutarán las medidas y 
acciones de excepción, inmediatas y necesarias, de respuesta y rehabilitación que 
correspondan. Dichas acciones deberán tener nexo_ directo de causalidad entre las 
intervenciones y el evento, y podrán ser modificadas de acuerdo a las necesidades y 
elementos de seguridad que se vayan presentando durante su ejecución, sustentadas en 
los estudios técnicos de las entidades competentes. 

Artículo 3.- Bienes y servicios entregados como donación 
3.1 Disponer que para efectos de lo dispuesto en el artículo 11 de la Ley N°30498, 

Ley que promueve la donación de alimentos y facilita el transporte de donaciones en 
situaciones de desastres naturales, los bienes cuya donación se encuentran comprendidos 
dentro de los alcances de la referida Ley, en virtud al Estado de Emergencia declarado 
mediante el presente decreto supremo, son: Material médico, medicamentos, 
bloqueadores solares, vacunas, equipos médicos y/o afines, repelentes de insectos, 
alimentos, bebidas, prendas de vestir, textiles para abrigo, calzado, toallas, colchones de 
espuma gruesa, botas y botas de jebe, ponchos impermeables livianos, menaje de cama 
y de cocinas semi-industriales, útiles de aseo personal y limpieza, toallas higiénicas y 
pañales para adultos, maquinaria y equipo, silbatos, pilas, baterías, generadores 
eléctricos, combustibles líquidos, combustible diésel, artículos y materiales de 
construcción, plantas de tratamiento potabilizadoras de agua, radio a transistores y 
baterías, radios de comunicación UHF y VHF, materiales y artículos de plástico, carpas, 
toldos, bolsas de dormir, herramientas, linternas, baldes, juguetes, motobombas, hidrojets, 
sacos de polietileno (sacos terreros), puentes provisionales y/o definitivos así como 
elementos de puentes modulares, alcantarillas, maquinaria pesada, volquetes tractores, 
trailer cama baja y cualquier otro bien que sea necesario para atender los requerimientos 
de la población afectada. 

3.2 Disponer que para efectos de lo dispuesto en el artículo 11 de la Ley N° 30498, 
los servicios prestados a título gratuito que se encuentran comprendidos dentro de los 



11" 

alcances de la referida Ley, en virtud al Estado de Emergencia declarado mediante el 
presente decreto supremo, son: Servicios de catering, servicios médicos, servicios de 
transporte, servicios logísticos de despacho, traslado y almacenaje, servicios de 
operadores y cualquier otro servicio que sea necesario para atender los requerimientos de 
la población afectada, 

Artículo 4.- Financiamiento 
La implementación de las acciones previstas en el presente decreto supremo, se 

financia con cargo al presupuesto institucional de los pliegos involucrados, sin demandar 
recursos adicionales al Tesoro Público. 

Artículo 5.- Refrendo 
El presente decreto supremo es refrendado por el Presidente del Consejo de 

Ministros, el Ministro de Salud, el Ministro de Educación, el Ministro de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, el Ministro de Transportes y Comunicaciones, el Ministro del 
Interior, el Ministro de Defensa, el Ministro de Energía y Minas, la Ministra de la Mujer y 
Poblaciones Vulnerables, el Ministro de Desarrollo e inclusión Social y el Ministro de 
Economía y Finanzas. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los trece días del mes de noviembre del 
año dos mil veinticuatro. 

o 
Fumado dlealmerste por 
BOLUARIE 21 PM. Roa Erába FAU 
20161701372 t'are 
Motivo:Soy el auto, de, doenueerto 
Fecha: 13111/2024 2031M-0500 
Cargo: dredelerea de le Repabera 

DINA ERCIUA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

o 
•11~ 

4131

100,41.1.. 

Frotado <fittalrneTee peer: 
QUEPO 0.10.111organ Microlo FMI 
2013137099510000 
Moteo: Soy el atoar MI documente 

04,151 Fechw 1111[2124 13/41270100 
Carro: Muestro d. Educaban 

MORGAN NICCOLO QUERO GAIME 
Ministro de Educación 

11 
deyeal 

Furado eatoerde 
WHI1741.131211 l'ALUDO Durich 
%misto fAU 255.147.13307 adft 
Leoduo: Soy el ad.11. documente 
pene. 13/11/722413/5328-0502 
Carga: Wriatro de ~anda, 
Construcción y Saneamiento 

DURICH FRANCISCO WHITTEMBURY TALLEDO 
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento 

(3) 

Fe-reado (11,1u :unen* por: 
5-102 705535 ESPEJO Re3 Petardo 
F1220131379532 hard 

000 "%Oro: Soy el autor reel docurrueno 
• ¡ Seda: 13111?2024193041-05.90 

Gnu: Ministro de Trarszoortes y 
Coseurecaciorus 

RAÚL RICARDO PÉREZ REYES ESPEJO 
Ministro de Transportes y Comunicaciones 

Firmado 4,10M-roen. por 
O MOCHO ~Ate Rooralo fati 

• Z0131363229 hard 
Mofen Su, autre dal downento 

e Pernea 1 FetYa:13/11,1074 144536-SC0 
' Cargo: Mesetro de Enerra y Nie,as 

RÓMULO MUCHO MAMAN! 
Ministro de Energía y Minas 

rnaas d¡tuorneote pon 

O 
05493741.1151ONT5_411AblaVier FAE, 
2OS45413139 hart! 

neo I Moteo, Soy el autor del documente 
! Fecha: 1/1542224 15:4014.007. 

Caso: fohnisuo de Desarrollo e 
inclusión Sarai 

JULIO JAVIER DEMAR11NI MONTES 
Ministro de Desarrollo e Inclusión Social 

Pyrnacto ~madre por. 
413121~ 013,ee Gustavo tino 5A0 

00001000 I 20168999421 Isrd 
eat /100 ¡ Motiva Soy el autor del documaturo 

Fedta: 1311 /7.92.6 14.41136-04.50 60. 
¡Carro: Presideote del CO(11,13 3. 

eleesuos 

GUSTAVO LINO ADRIANZÉN OLAYA 
Presidente_del Consejo de Ministros 

Runado U:lealmente por 
665425142 SAN/CHEZ Ceta' Yienry FAIJ 
2013107313? hard 
Motivo: Soy el aue3r da; dadonarao 
Fecha: 13.0142520131353.40503 
Cergo: Minoro de Salud 

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ 
Ministro 0 .19Nd 

IS6fenVA4C ANTUNEZfuers jale Sal 
0000000* 1 20131366156 hard 

Motiva Soy ti mear de, docamereo 
615ea, Fa0ta:13/1111024 114735.0500 

Cerco: rvertatro. ederior 

JUAN JOSÉ SAN11VAÑEZ ANTÚNEZ 
Ministro del Interior 

o 

ti-

Firmado decialrneoa por 
50007010/20900162 Welter Enrique 
FAI2 20131367938 hard 
Maleo: Soy el atare' de.111aurowed. 
Fecha 131'1202420.21:22-0000 
Cargo: Sonoro de Defensa 

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHAVEZ 
Ministro de Defensa 

o 
11111,

4—• 

Flotado dittal00e7re por 
1 ARISTA ARCILLO Jose Eleetey FMI 

28131372645004,• 
eme, htra,vo: Soy el ateor de: documento 

Fecha:1311/2024 112133.0995 
1 Careo: lanero de Sconeenle y 

Firanzas 

JOSÉ BERLEY ARISTA ARBILDO 
Ministro de Economía y Finanzas 

Firmado dtealrnerte por 

0 
¡ HERNANDEL CAP rhogela Teresa FAU 
20335050527,0', 

000000 Motire: Soy el autor de doournento 
Fe&a.:5311117.025 225043.0500 

¡ Carea MIndtra de la Mujer y 
Poblaciones Vuevarables 

ANGELA TERESA HERNANDEZ CAJO 
Ministra de la Mujer y Poblaciones Vulnerables 



DECRETO SUPREMO QUE DECLARA EL ESTADO DE EMERGENCIA EN LOS 
DISTRITOS DE AMARILIS Y PiLLCO MARCA DE LA PROVINCIA DE HUÁNUCO DEL 
DEPARTAMENTO DE HUÁNUCO, POR IMPACTO DE DAÑOS A CONSECUENCIA DE 

INTENSAS PRECIPITACIONES PLUVIALES 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

I. FUNDAMENTO TÉCNICO DE LA PROPUESTA NORMATIVA 

1.1 Identificación del problema público 

Mediante el Oficio N° 1488-2024-GRH/GR y el Oficio N° 1491-2024-GRH/GR, ambos de 
fecha 12 de noviembre de 2024, el Gobernador Regional del Gobierno Regional de 
Huánuco solicita al INDECI la declaratoria de Estado de Emergencia-en los distritos de 
Amarilis y Pillo° Marca de la provincia de Huánuco del departamento de Huánuco, por 
impacto de daño a consecuencia de intensas precipitaciones pluviales. 

Con el Oficio N° 01332-2024-INDECl/JEF INDECI, de fecha 13 de noviembre de 2024, el 
INDECI remite el Informe Técnico N° 000240-2024-INDECl/DIRES, de fecha 13 de 
noviembre de 2024, emitido por el Director de Respuesta de dicha entidad, en el que opina 
sobre la procedencia de la solicitud de declaratoria de Estado de Emergencia presentada 
por el Gobernador Regional del Gobierno Regional de Huánuco, señalando que con fecha 
11 de noviembre de 2024 a consecuencia de las intensas precipitaciones pluviales se 
produjo la activación de quebradas, ocasionando daños a la salud de las personas, sus 
viviendas, infraestructura educativa e infraestructura de salud, servicios básicos, vías de 
comunicación, entre otros, en los distritos de Amarilis y Pillco Marca de la provincia de 
Huánuco del departamento de Huánuco. 

Con el Informe N° D000121-2024-PCM-SGRD-SST de fecha 13 de noviembre de 2024, el 
Secretario de Gestión del Riesgo de Desastres emite opinión favorable sobre la viabilidad 
del pronunciamiento emitido -p-or el Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI) y 
recomienda se tramite el mencionado Estado de Emergencia. 

Con el Informe N° D001674-PCM-OGAJ de fecha 13 de noviembre de 2024, la Oficina 
General de Asesoría Jurídica de la Presidencia del Consejo de Ministros, emite opinión 
favorable sobre el proyecto de Decreto Supremo que declara el citado Estado de 
Emergencia. 

1.2 Análisis sobre la necesidad, viabilidad y oportunidad del proyecto normativo 

Los artículos 1 y 2 de la Constitución Política del Perú establecen que la defensa de la 
persona humana es el fin supremo de la sociedad y del Estado y que toda persona tiene 
derecho a la vida, a su integridad moral, psíquica y física, y a su libre desarrollo y bienestar. 
Asimismo, el artículo 44 de la Carta Magna dispone que son deberes primordiales del 
Estado, defender la soberanía nacional, garantizar la plena vigencia de los derechos 
humanos, proteger a la población de las amenazas contra su seguridad. 

La Declaratoria de Estado de Emergencia constituye una institución del Régimen de 
Excepción Constitucional, que en los aspectos vinculados con los desastres y calamidades 
que de modo recurrente se producen en el país, establece las condiciones jurídicas 
necesarias para la ejecución de una serie de acciones articuladas en el marco del Sistema 
Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres, con el fin de prevenir los efectos de un peligro 
inminente, o cuando los daños ocasionados por los desastres de cualquier índole 

1 



comprometen total o parcialmente un área física y/o aparato productivo de servicios e 
infraestructura de un ámbito geográfico, o cuando las condiciones de vulnerabilidad 
existentes determinan la necesidad impostergable de garantizar una respuesta oportuna 
del Estado, en salvaguarda de la pobladión y el patrimonio público y privado del país. 

Conforme al artículo 137 de la Constitución Política del Perú, corresponde al Presidente de 
la República, con acuerdo del Consejo de Ministros, decretar el Estado de Emergencia por 
plazo determinado en todo el territorio nacional o en parte de él, dando cuenta al Congreso 
de la República o a la Comisión Permanente, en caso de catástrofe o de graves 
circunstancias que afectan la vida de la Nación, entre otros. 

De acuerdo al numeral 68.1 del artículo 68 del Reglamento de la Ley N° 29664, que crea el 
Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), aprobado por el 
Decreto Supremo N° 048-2011-PCM, en concordancia con el numeral 6.4 del artículo 6 y el 
numeral 9.1 del artículo 9 de la "Norma Complementaria sobre la Declaratoria de Estado de 
Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en el marco de la Ley N° 29664, del Sistema 
Nacional de Gestión de Riesgo de Desastres - SINAGERD", aprobada mediante el Decreto 
Supremo N° 074-2014-PCM; la solicitud de declaratoria de Estado de Emergencia por 
peligro inminente o por la ocurrencia-de un desastre es presentada por el Gobierno Regional 
al Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI), con la debida sustentación. 

De acuerdo a lo establecido en e! numeral 68.2 del artículo 68 del Reglamento de la Ley N° 
29664, del Sistema Nacional _de Gestión del Riesgo de_Desastres (SINAGERD), aprobado 
por el Decreto Supremo N° 048-2011-PCM, el INDECI emite opinión sobre la procedencía 
de la declaratoria de Estado de Emergencia, para cuyo fin emite el informe técnico 
respectivo. 

Mediante el Oficio_N° 001332-2024-INDECl/JEF INDECI, de fecha 13 de noviembre de 
2024, et Jefe del INDECI remite el Informe Técnico N° 000240-2024-INDECl/DIRES, de 
fecha 13 de noviembre de 2024, emitido por el Director de Respuesta de dicha entidad, en 
el que opina sobre la procedencia de la solicitud de declaratoria de Estado de Emergencia 
presentada por el Gobernador Regional del Gobierno Regional de Huánuco, señalando que 
con fecha 11 de noviembre de 2024 a consecuencia- de_ las intensas precipitaciones 
pluviales se produjo la activación de quebradas, ocasionando daños a la salud de las 
personas, sus viviendas, infraestructura educativa e infraestructura de salud, servicios 
básicos, vías de comunicación, entre otros, en los distritos de Amarilis y Pillco Marca de la 
provincia de Huánuco del departamento de Huánuco. 

Para la elaboración del Informe Técnico N° 000240-2024-INDECl/DIRES, el INDECI ha 
tenido en consideración el sustento contenido en: i) el Informe N° 008331-2024-GRH-
GRPPAT/SGPP, de fecha 12 de noviembre de 2024, de la Subgerencia de Presupuesto 
Público del Gobierno Regional de Huánuco; ii) el Informe Técnico N° 000029-2024-GRH-
GGR/ORGRDDNSC, de fecha 12 de noviembre de 2024, de la Oficina Regional de Gestión 
del Riesgo de Desastres, Defensa Nacional y Seguridad Ciudadana del Gobierno Regional 
de Huánuco; y, iii) el Informe de Emergencia N' 1438-12/11/2024/COEN-iNDECl/18:00 
HORAS (Informe N° 1), emitido por el Centro de Operaciones de Emergencia Nacional 
(COEN), administrado por el INDECI. 

Asimismo, en el citado Informe Técnico señala además que, la magnitud de los daños 
reportados demanda la adopción de medidas urgentes que permitan al Gobierno Regional 
de Huánuco y a los Gobiernos Locales involucrados, con la coordinación técnica y 
seguimiento del INDECI y la participación del Ministerio de Salud, del Ministerio de 
Educación, del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, del Ministerio de 

2 



Transportes y Comunicaciones, del Ministerio del Interior, del Ministerio de Defensa, del 
Ministerio de Energía y Minas, del Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, del 
Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social y demás instituciones públicas y privadas 
involucradas, en cuanto les corresponda, ejecutar las medidas y acciones de excepción, 
inmediatas y necesarias, de respuesta y rehabilitación que correspondan. Dichas acciones 
deberán tener nexo directo de causalidad entre las intervenciones y el evento, y podrán ser 
modificadas de acuerdo con las necesidades y elementos de seguridad que se vayan 
presentando durante su ejecución, sustentadas en los estudios técnicos de las entidades 
competentes. 

Asimismo, el Informe Técnico N° 000240-2024-INDECl/DIRES señala que la capacidad de 
respuesta del Gobierno Regional de Huánuco ha sido sobrepasada; por lo que, resulta 
necesaria la intervención técnica y operativa de las entidades del Gobierno Nacional, 
recomendando se declare el Estado de Emergencia en los distritos de Amarilis y Pillco 
Marca de la provincia de Huánuco del departamento de Huánuco, por impacto de daño a 
consecuencia de intensas precipitaciones pluviales, por el plazo de sesenta (60) días 
calendario, para la ejecución de medidas y acciones de excepción, inmediatas y necesarias, 
de respuesta y rehabilitación que correspondan. Para dicho-efecto, a través del Informe N° 
D000121-2024-PCM-SGRD-SST y del Informe N° D001674-2024-PCM-OGAJ, la 
Secretaría de Gestión del Riesgo de Desastres y la Oficina General de Asesoría Jurídica 
de la Presidencia del Consejo de Ministros, respectivamente, emiten opinión favorable 
sobre la declaratoria de Estado de Emergencia. 

Estando a lo expuesto, y en concordancia con lo establecido en el numeral 43.2 del-artículo 
43 del Reglamento de la Ley N° 29664, que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo 
de Desastres (SINAGERD), aprobado mediante el Decreto Supremo N° 048-2011-PCM, en 
el presente caso se configura una emergencia de nivel 4. 

1.3 Precisión del nuevo estado que genera la propuesta 

La propuesta normativa tiene por objeto declarar el Estado de Emergencia en los distritos 
de Amarilis y Pillo° Marca de la provincia de Huánuco del departamento de Huánuco, por 
impacto de daño a consecuencia de intensas precipitaciones pluviales, por el plazo de 
sesenta (60) días calendario, para la ejecución de medidas y acciones de excepción, 
inmediatas y necesarias, de respuesta y rehabilitación que correspondan. 

De acuerdo con el Informe Técnico N° 000240-2024-INDECI-DIRES las acciones por 
realizar en el marco de la referida declaratoria de Estado de Emergencia, según 
corresponda, son las siguientes: 

`Y. 9 

I. ACCIONES POR REALIZAR 

(--) 

a. SECTOR SALUD 

- Realizar la instalación de Puestos Médicos de Avanzada cercanos a las zonas 
afectadas, para la atención con campañas médicas. 

- Realizar la instalación de Centros de Coordinación de Salud. 
Enviar Brigadas de intervención a las zonas afectadas para las atenciones de 
salud y para las campañas de fumigación. 

3 



- Realizar la evaluación de la infraestructura s instalaciones de salud en las 
zonas afectas, a fin de implementadas soluciones respectivas. 

b. SECTOR EDUCACIÓN 

- Realizar la evaluación de las infraestructuras educativas en las zonas 
afectadas, a fin de implementar las soluciones que correspondan. 
Desarrollar acciones de sensibilización, comunicación en emergencias y 
soporte socioemocional al personal docente y estudiantes de las instituciones 
educativas ubicados en las zonas afectadas. 
Brindar asistencia técnica para la identificación y habilitación de espacios 
alternos para poner en buen recaudo los materia/es y mobiliarios de las 
instituciones educativas afectadas. 

c. SECTOR VIVIENDA, CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO 

- Brindar apoyo con maquinaria. 
Proporcionar las soluciones habitacionales, entre otras acciones en el marco 
de sus competencias. 

- Brindar la asistencia técnica al gobierno regional y gobiernos locales, en la 
evaluación de infraestructura de saneamiento y de viviendas, en la 
implementación de soluciones temporales de abastecimiento de agua apta 
para el consumo humano y en la recuperación de los sistemas de 
saneamiento. 

d. SECTOR TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

- Realizar la entrega de combustible al Gobierno Regional y Locales, a través 
de PRO VÍAS DESCENTRALIZADO. 

- Realizar acciones de respuesta y rehabilitación en las vías nacionales, a través 
de PRO VÍAS NACIONAL. 

e. SECTOR DEL INTERIOR 

Policía Nacional del Perú 

- Brindar la seguridad y control de la población damnificada en el ámbito 
geográfico determinado, 

- Brindar apoyo con personal especializado en rescate y búsqueda de personas. 

f. SECTOR DE DEFENSA 

Fuerzas Armadas — FFAA 

- Poner a disposición sus medios aéreos, logísticos y personal en apoyo a 
acciones de respuesta y rehabilitación. 

- Apoyar a la PNP, en la seguridad y en mantener el orden público. 
INDECI 

9. 

- Proporcionar Bienes de Ayuda Humanitaria para los pobladores damnificados 
y afectados, a pedido del Gobierno Regional y sustentado en la Evaluación de 
Daños y Análisis de Necesidades-EDAN. 

- Realizar asistencia técnica y seguimiento de las acciones a desarrollarse en 
la zona afectada, a través del Centro de Operaciones de Emergencia 
Nacional-COEN, la Dirección de Rehabilitación, la Dirección de Respuesta y 
la Dirección Desconcentrada de INDECI correspondiente. 

SECTOR ENERGIA Y MINAS 

4 



INGEMMET 

Realizar estudios geológicos y geomorfológicos de las zonas afectadas por las 
intensas precipitaciones pluviales. 

h. SECTOR DE LA MUJER Y POBLACIONES VULNERABLES 

Apoyar en la identificación de las poblaciones vulnerables de la zona afectada, 
en el marco de sus competencias, para proporcionar las atenciones necesarias. 

1. SECTOR DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL 

Priorizar la atención de la población más vulnerable, a través de los programas 
sociales. 

j. GOBIERNO REGIONAL DE HUÁNUCO 

Promover que las autoridades locales apliquen los planes de evacuación, 
estableciendo a las familias en zonas seguras. 

- Dirigir y mantener en sesión permanente a los Grupos de Trabajo y Plataforma 
de Defensa Civil de su jurisdicción, coordinando con los organismos públicos 
y no públicos que la integran garantizando su eficiente funcionamiento. 

- Consolidar el padrón de las familias damnificadas a consecuencia de las 
intensas precipitaciones pluviales. 
Proporcionar bienes de ayuda humanitaria a las personas damnificadas, en 
coordinación con los Gobiernos Locales comprendidos. 
Implementar las actividades de emergencias señaladas en el anexo I del Plan 
Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres-PLANAGERD; vinculadas con 
/a atención de la emergencia, según corresponda, en el marco de sus 
competencias. 
Planear, conducir, supervisar, participar y evaluar la ejecución de acciones de 
participación conjunta, para mejorar los planes de contingencia o de 
operaciones pertinentes. 

- Elaborar y ejecutar la reubicación temporal, en caso que los gobiernos locales 
lo requieran y no cuenten con la capacidad necesaria, de corresponder. 

k. GOBIERNOS LOCALES 

- Poner en ejecución los planes de evacuación, estableciendo a las familias en 
zonas seguras. 

- Realizar actividades de educación y sensibilización a la población. 
Dirigir y mantener en sesión permanente a los Grupos de Trabajo y Plataforma 
de Defensa Civil de su jurisdicción, coordinando con los organismos públicos 
y no públicos que la integran garantizando su eficiente funcionamiento. 
Activar el Centro de Operaciones de Emergencia Provincial y/o distrital según 
corresponda. 
Elaborar el padrón de las familias damnificadas a consecuencia de las 
intensas precipitaciones pluviales, según corresponda. 
Implementar las actividades de emergencias señaladas en el anexo I del Plan 
Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres-PLANAGERD; vinculadas con 
la atención de la emergencia, según corresponda, en el marco de sus 
competencias. 
Planear, conducir, supervisar, participar y evaluar la ejecución de acciones de 
participación conjunta, para mejorar los planes de contingencia o de 
operaciones pertinentes. 

5 



- Proporcionar áreas de evacuación temporal/permanente, con bajo nivel de 
riesgo, debidamente saneadas, en caso se prevea reubicación 
temporal/permanente de población de corresponder. 

De conformidad con el artículo 21 de la "Norma Complementaria sobre la Declaratoria de 
Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en el marco de la Ley N° 29664, 
del Sistema Nacional de Gestión de Riesgo de Desastres - SINAGERD*, el INDECi debe 
efectuar las acciones de coordinación y seguimiento a las recomendaciones y acciones 
inmediatas y necesarias que se requieran o hayan sido adoptadas por el Gobierno Regional 
y/o los sectores involucrados, en el marco de la Declaratoria de Estado de Emergencia 
aprobada, debiendo remitir a la Presidencia del Consejo de Ministros, el informe de los 
respectivos resultados, así como de la ejecución de las acciones inmediatas y necesarias, 
establecida durante la vigencia del Estado de Emergencia. 

De otro lado, el artículo 11 de la Ley N° 30498, Ley que promueve la donación de alimentos 
y facilita el transporte de donaciones en situaciones de desastres naturales, establece que 
los bienes cuya donación se encuentran comprendidos dentro de los alcances de la citada 
Ley serán los detallados en el decreto supremo que declare el estado de emergencia por 
desastres producidos por fenómenos naturales; precisando que, el referido decreto también 
deberá detallar los servicios prestados a titulo gratuito que se encontrarán comprendidos 
dentro de los alcances de la Ley. 

En tal sentido, resulta necesario declarar el referido Estado de Emergencia en los distritos 
de Amarilis y Pillo° Marca de la provincia de Huánuco del departamento de Huánuco, por 
impacto de daño a consecuencia de intensas precipitaciones pluviales, por el plazo de 
sesenta (60) días calendario, para la ejecución de medidas y acciones de excepción, 
inmediatas y necesarias, de respuesta y rehabilitación que correspondan. Para dicho 
efecto, se cuenta con la opinión favorable de la Secretaría de Gestión del Riesgo de 
Desastres del Viceministerio de Gobernanza Territorial de la Presidencia del Consejo de 
Ministros, mediante el Informe N° D000121-2024-PCM-SGRD-SST, de fecha 13 de 
noviembre de 2024. 

EXPOSICIÓN Y CONTENIDO DE LA PROPUESTA-NORMATIVA 

Las principales disposiciones del proyecto de Decreto Supremo son: 

El articulo 1 declarar el Estado de Emergencia en los distritos de Amarilis y Pillco 
Marca de la provincia de Huánuco del departamento de Huánuco, por impacto de 
daño a consecuencia de intensas precipitaciones pluviales, por el plazo de sesenta 
(60) días calendario, para la ejecución de medidas y acciones de excepción, 
inmediatas y necesarias, de respuesta y rehabilitación que correspondan. 

El artículo 2 dispone que el Gobierno Regional de Huánuco, y los gobiernos locales 
comprendidos, con la coordinación técnica y seguimiento del Instituto Nacional de 
Defensa Civil (INDECI) y la participación del Ministerio de Salud, del Ministerio de 
Educación, del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones, del Ministerio del Interior, del Ministerio de Defensa, 
del Ministerio de Energía y Minas, del Ministerio de la Mujer y Poblaciones 
Vulnerables, del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, y demás instituciones 
públicas y privadas involucradas; ejecutarán las medidas y acciones de excepción, 
inmediatas y necesarias, de respuesta y rehabilitación que correspondan. Dichas 
acciones deberán tener nexo directo de causalidad entre las intervenciones y el 

6 



evento, y podrán ser modificadas de acuerdo a las necesidades y elementos de 
seguridad que se vayan presentando durante su ejecución, sustentadas en los 
estudios técnicos de las entidades competentes. 

El articulo 3 señala que para efectos de lo dispuesto en el artículo 11 de la Ley N° 
30498, Ley que promueve la donación de alimentos y facilita el transporte de 
donaciones en situaciones de desastres naturales, los bienes cuya donación se 
encuentran comprendidos dentro de los alcances de la referida Ley, en virtud al 
Estado de Emergencia declarado mediante el presente decreto supremo, son: 
Material médico, medicamentos, bloqueadores solares, vacunas, equipos médicos 
y/o afines, repelentes de insectos, alimentos, bebidas, prendas de vestir, textiles para 
abrigo, calzado, toallas, colchones de espuma gruesa, botas y botas de jebe, ponchos 
impermeables livianos, menaje de cama y de cocinas semi-industriales, útiles de aseo 
personal v limpieza, toallas higiénicas y pañales para adultos, maquinaria y equipo, 
silbatos, pilas, baterías, generadores eléctricos, combustibles líquidos, combustible 
diesel, artículos y materiales de construcción, plantas de tratamiento potabilizadoras 
de agua, radio a transistores y baterías, radios de comunicación UHF y VHF, 
materiales y artículos de plástico, carpas, toldos, bolsas de dormir, herramientas, 
linternas, baldes, juguetes, motobombas, hidrojets, sacos de polietileno (sacos 
terreros), puentes provisionales y/o definitivos así como elementos de puentes 
modulares, alcantarillas, maquinaria pesada, volquetes tractores, trailer cama baja y 
cualquier otro bien que sea necesario para atender los requerimientos de la población 
afectada. 

Asimismo, para efectos de lo dispuesto en el artículo 11 de la Ley N° 30498, los 
servicios prestados a título gratuito que se encuentran comprendidos dentro de los 
alcances de la referida Ley, en virtud al Estado de Emergencia declarado mediante el 
presente decreto supremo, son: Servicios de catering, servicios médicos, servicios de 
transporte, servicios logísticos de despacho, traslado y almacenaje, servicios de 
operadores y cualquier otro servicio que sea necesario para atender los 
requerimientos de la población afectada. 

El artículo 4 señala que la implementación de las acciones previstas en el presente 
decreto supremo se financia con cargo al presupuesto institucional de los pliegos 
involucrados, sin demandar recursos adicionales al Tesoro Público. 

El artículo 5 contempla el referenda del Presidente del Consejo de Ministros, el 
Ministro de Salud, el Ministro de Educación, el Ministro de vivienda, Construcción y 
Saneamiento, el Ministro de Transportes y Comunicaciones, el Ministro del Interior, el 
Ministro de Defensa, el Ministro de Energía y Minas, la Ministra de la Mujer y 
Poblaciones Vulnerables, el Ministro de Desarrollo e Inclusión Social y el Ministro de 
Economía y Finanzas. 

ANÁLISIS DE IMPACTOS CUANTITATIVOS Y/0 CUALITATIVOS DE LA NORMA 

La dación del dispositivo propuesto permitirá ejecutar acciones inmediatas y necesarias de 
respuesta y rehabilitación en caso amerite, por impacto de daños a consecuencia de las 
intensas precipitaciones pluviales, en los distritos de Amarilis y Pillco Marca de la provincia 
de Huánuco del departamento de Huánuco, en salvaguarda de la salud y los medios de 
vida de la población, lo cual beneficiará a la sociedad en su conjunto y al Estado, sumado 
a la adopción de medidas específicas por parte de las autoridades correspondientes, con 
la consecuente reducción de costos económicos para el erario nacional. 

7 



La implementación de las acciones previstas en el presente decreto supremo, se financian 
con cargo al presupuesto institucional de los pliegos involucrados, sin demandar recursos 
adicionales al Tesoro Público. 

IV. ANÁLISIS DE IMPACTO DE LA VIGENCIA DE LA NORMA EN LA LEGISLACIÓN 
NACIONAL 

El dispositivo que se propone está enmarcado en el régimen de excepción Constitucional, 
que forma parte de las atribuciones del Presidente de la República y se ejecuta a través del 
Poder Ejecutivo, en lo normado por la Ley N° 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de 
Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD); el Reglamento de la Ley N° 29664, que 
crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), aprobado por 
el Decreto Supremo N° 048-2011-PCM; y, la "Norma Complementaria sobre la Declaratoria 
de Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en el marco de la Ley N°29664, 
del Sistema Nacional de Gestión de Riesgo de Desastres - SINAGERD", aprobada por el 
Decreto Supremo N° 074-2014-PCM, y, no deroga ninguna norma de la legislación nacional 
vigente; con el fin de cumplir con los preceptos constitucionales de protección de la vida 
humana y el patrimonio público y privado. 

En tal sentido, no colisiona con el ordenamiento jurídico vigente y se encuentra enmarcado 
en la normatividad de la materia. 

V. ANÁLISIS DE IMPACTO REGULA I OHIO EX ANTE 

Este dispositivo normativo no se encuentra comprendido en el Análisis de Impacto 
Regulatorio Ex Ante - AIR Ex Ante; ello, de conformidad con lo establecido en el subnumeral 
8 del numeral 28.1 del artículo 28 del Reglamento que desarrolla el Marco Institucional que 
rige el Proceso de Mejora de la Calidad Regulatoria y establece los Lineamientos Generales 
para la aplicación del Análisis de Impacto Regulatorio Ex Ante, aprobado por Decreto 
Supremo N° 063-2021-PCM. 

VI. PUBLICACIÓN DEL PROYECTO NORMATIVO 

Mediante el Decreto Supremo N° 009-2024-JUS, se aprueba el Reglamento que establece 
disposiciones sobre publicación y difusión de normas jurídicas de carácter general, 
resoluciones y proyectos normativos, el cual tiene por objeto, entre otros, regular la 
publicación de proyectos normativos. 

El literal c) del numeral 19.2 del artículo 19 del citado Reglamento dispone que se exceptúa 
de la publicación del proyecto normativo a los decretos supremos que aprueban la 
declaración y prórroga de los estados de excepción, previstos en el artículo 137 de la 
Constitución Política del Perú. 

En ese sentido, dado que el proyecto de Decreto Supremo tiene- por objeto declarar el 
Estado de Emergencia en los distritos de Amarilis y Pillco Marca de la provincia de Huánuco 
del departamento de Huánuco, por impacto de daño a consecuencia de intensas 
precipitaciones pluviales, el mismo se encuentra exceptuado de su publicación. 

8 



Firmado por Edlora Pero 
Fecha- 11+11/2024 23 09 

NORMAS LEGALES 'Miércoles 13 de noviembre de 2024 / I 4 i Peruano 

PODER EJECUTIVO 

PRESIDENCIA 

DE MINISTROS 

Decreto Supremo que declara el Estado de 
Emergencia en los distritos de Amarilis y 
Pilico Marca de la provincia de Huánuco del 
departamento de Huánuco, por impacto 
de- daños a consecuencia de intensas 
precipitaciones pluviales 

DECRETO SUPREMO 
N°124-2024-PCM 

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 
68.1 del artículo 68 del Reglamento de la Ley N°29664, 
que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo 
de Desastres (SINAGERD), aprobado por el Decreto 
Supremo N° 048-2011-PCM, en concordancia con el 
numeral 6.4 del artículo 6 y el numeral 9.1 del artículo 
9 de la "Norma Complementaria sobre la Declaratoria de 
Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, 
en el marco de la Ley N°29664, del Sistema Nacional de 
Gestión de Riesgo de Desastres - SINAGERD", aprobada 
mediante el Decreto Supremo N° 074-2014-PCM: la 
solicitud de declaratoria de Estado de Emergencia por 
peligro inminente o por la ocurrencia de un desastre es 
presentada por el Gobierno Regional al Instituto Nacional 
de Defensa Civil (INDECI), con la debida sustentación; 

Que, mediante el Oficio N° 1488-2024-GRHIGR y el 
Oficio N° 1491-2024-GRH/GR, ambos de fecha 12 de 
noviembre de 2024, el Gobernador Regional del Gobierno 
Regional de Huánuco solicita al INDECI la declaratoria 
de Estado de Emergencia en los distritos de Amarilis y 
Pillco Marca de la provincia de Huánuco del departamento 
de Huánuco, por impacto de daño a consecuencia de 
intensas precipitaciones pluviales; 

Que, el numeral 68.2 del artículo 68 del Reglamento 
de la Ley N° 29664, que crea el Sistema Nacional de 
Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), aprobado 
por el Decreto Supremo N° 048-2011-PCM, establece 

Normas Legales 
Actualizadas 

MANTENTE 
INFORMADO CON 
LO ÚLTIMO EN 
NORMAS LEGALES 
Utilice estas normas con la certeza de que 
est Sentes, 

Pregintas y comentados 
narmasactualttadasdledltaraperuzampe 

'ncrrn r 

que el INDECI opina sobre la procedencia de la solicitud 
de declaratoria de Estado de Emergencia, pera cuyo fin 
emite el informe técnico respectivo; 

Que, a través del Oficio N° 001332-2024-INDECVJEF 
INDECI, de fecha 13 de noviembre de 2024, el Jefe del 
INDECI leude el Informe Técnico N° 000240-2024-INDECV 
DIRES, de fecha 13 de noviembre de 2024, emitido por el 
Director de Respuesta de dicha entidad, en el que opina-
sobre la procedencia de la solicitud de declaratoria de 
Estado de Emergencia presentada por el Gobernador 
Regional del Gobierno Regional de Huánuco, señalando que 
con fecha 11 de noviembre de 2024 a consecuencia de las 
intensas precipitaciones pluviales se produjo la activación de 
quebradas, ocasionando daños a la salud de las personas, 
sus viviendas, infraestructura educativa e infraestructura de 
salud, servicios básicos, vías de comunicación, entre otros, 
en los distritos de Amarilis y Pillco Marca de la provincia de 
Huánuco del departamento de Huánuco; 

Que, para la elaboración del Informe Técnico N° 
000240-2024-INDECVDIRES, el INDECI ha tenido en 
consideración el sustento contenido en: i) el Informe 
N' 008331-2024-GRH-GRPPAT/SGPP, de fecha 12 de 
noviembre de 2024, de la Subgerencia de Presupuesto 
Público del Gobierno Regional de Huánuco; ii) el Informe 
Técnico N° 000029-2024-GRH-GGR/ORGRDDNSC, de 
fecha 12 de noviembre de 2024, de la Oficina Regional 
de Gestión del Riesgo de Desastres, Defensa Nacional y 
Seguridad Ciudadana del Gobierno Regional de_Huánuco; 
y, iii) el Informe de Emergencia N° 1438-12/11/2024/ 
COEN-IN0ECl/18:00 HORAS (Informe N° 1), emitido 
por el Centro de Operaciones de Emergencia Nacional 
(COEN), administrado por el INDECI; 

Que, asimismo, en el citado Informe Técnico el 
INDECI señala que, la magnitud dolos daños reportados 
demanda la adopción de medidas urgentes.que permitan 
al Gobierno Regional de- Huánuco y a los Gobiernos 
Locales involucrados, con la coordinación técnica y 
seguimiento del INDECI y la participación del Ministerio 
de Salud, del Ministerio de Educación, del Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento, del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones, del Ministerio del 
Interior, del Ministerio de Defensa, del Ministerio de 
Energía y Minas, del Ministerio de la Mujer y Poblaciones 
Vulnerables, del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social 
y demás instituciones públicas y privadas involucradas, en 
cuanto les con ebponda, ejecutar las medidas y acciones 
de excepción, inmediatas y necesarias, de respuesta 
y rehabilitación que correspondan. Dichas acciones 
deberán tener nexo directo de causalidad entre las 
intervenciones y el evento, y podrán ser modificadas de 
acuerdo a las necesidades y elementos de seguridad que 
se vayan presentando durante su ejecución, sustentadas 
en los estudios técnicos de las entidades competentes; 

umaintertau on attmt,mo 

El Peruano 

NORMAS LEGALES ACTUALIZADAS 

JIMIO 



Pertlan0 / Miércoles 13 de noviembre de 2024 NORMAS LEGALES 

Que, estando a lo expuesto, y en concordancia 
con lo establecido en el numeral 43.2 del artículo 
43 del Reglamento de la Ley N° 29664, que crea el 
Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
(SINAGERD), aprobado por el Decreto Supremo N° 
048-2011-PCM, en el presente caso, se configura una 
emergencia de nivel 4; 

Que, adicionalmente, el Informe Técnico N° 
000240-2024-INDECl/DIRES señala que la capacidad 
de respuesta del Gobierno Regional de Huánuco ha sido 
sobrepasada; por lo que, resulta necesaria la intervención 
técnica y operativa de las entidades del Gobierno Nacional, 
recomendando se declare el Estado de Emergencia en 
los distritos de Amarilis y Pillar Marca de la provincia de 
Huánuco del departamento de Huánuco, por impacto 
de daño a consecuencia de intensas precipitaciones 
pluviales, por el plazo de sesenta (60) días calendario, 
para la ejecución de medidas y acciones de excepción, 
inmediatas y necesarias, de respuesta y rehabilitación 
que correspondan. Para dicho efecto, a través del Informe 
N° D000121-2024-PCM-SGRO-SST y del Informe N° 
13001674-2024-PCM-OGAJ, la Secretaría de Gestión del 
Riesgo de Desastres y la Oficina General de Asesoría 
Jurídica de la Presidencia del Consejo de Ministros, 
respectivamente, emiten opinión favorable sobre la 
declaración de Estado de Emergencia solicitada; 

Que, de acuerdo a lo establecido en el artículo 21 
de la °Norma Complementaria sobre la Declaratoria de 
Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, 
en el mamo de la Ley N°29664, del Sistema Nacional de 
Gestión de Riesgo de Desastres - SINAGERD", aprobada 
por Decreto Supremo N° 074-2014-PCM, el INDECI debe 
efectuar las a ones de coordinación y seguimiento 
a las recomendaciones y acciones inmediatas y 
necesarias que se requieran o hayan sido adoptadas 
por el Gobierno Regional yio los sectores involucrados, 
en el marco de la Declaratoria de Estado de Emergencia 
aprobada, debiendo remitir a la Presidencia del Consejo 
de Ministros, el informe de los respectivos resultados, 
así como de la ejecución de las acciones inmediatas y 
necesarias, establecidas durante la vigencia del Estado 
de Emergencia; 

Que, de otro lado, el artículo 11 de la Ley N° 30498, 
Ley que promueve la_donación de alimentos y facilita el 
transporte de donaciones en situaciones de desastres 
naturales, establece que los bienes cuya donación se 
encuentran comprendidos dentro de los alcances de la 
citada Ley serán los detallados en el decreto supremo que 
declare el estado de emergencia por desastres producidos 
por fenómenos naturales; precisando que, el referido 
decreto también deberá detallar los servicios prestados a 
título gratuito que se encontrarán comprendidos dentro de 
los alcances de la Ley; 

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 1) del 
artículo 137 de la Constitución Política del Perú; la Ley 
N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 
29664, ley que crea el Sistema Nacional de Gestión del 
Riesgo de Desastres (SINAGERD); la Ley N° -30498, 
Ley que promueve la donación de alimentos y facilita el 
transporte de donaciones en situaciones de desastres 
naturales; el Reglamento de la Ley N° 29664, que crea 
el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
(SINAGERD)„ aprobado mediante el Decreto Supremo 
N° 048-2011-PCM; y, la 'Norma Complementaria sobre 
la Declaratoria de Estado de Emergencia por Desastre o 
Peligro Inminente, en el marco de la Ley N° 29664, del 
Sistema Nacional de Gestión de Riesgo de Desastres - 
SINAGERD", aprobada por el Decreto Supremo N° 074-
2014-PCfv1; 

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros, y 
con cargo a dar cuenta al Congreso de la República; 

DECRETA-. 

Articulo 1.- Declaratoria de Estado de Emergencia 
Declarar el Estado de Emergencia en los distritos 

de Amarilis y Pillco Marca de la provincia de Huánuco 
del departamento de Huánuco, por impacto de daños 
a consecuencia de intensas precipitaciones pluviales, 
por el plazo de sesenta (60) días calendario, para 
la ejecución de medidas y acciones de excepción, 

3 

inmediatas y necesarias, de respuesta y rehabilitación 
que correspondan. 

Articulo 2.- Acciones a ejecutar 
El Gobierno Regional de Huánuco y los gobiernos 

locales comprendidos, con la coordinación técnica y 
seguimiento del Instituto Nacional de Defensa Civil 
(INDECI) y la participación del Ministerio de Salud, del 
Ministerio de Educación, del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones, del Ministerio del Interior, del Ministerio 
de Defensa, del Ministerio de Energía y Minas, del Ministerio 
de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, del Ministerio 
de Desarrollo e Inclusión Social, y demás instituciones 
públicas y privadas involucradas; ejecutarán las medidas 
y acciones de excepción, inmediatas y necesarias, de 
respuesta y rehabilitación que correspondan. Dichas 
acciones deberán tener nexo directo de causalidad entre 
las intervenciones y el evento, y podrán ser modificadas de 
acuerdo a las necesidades y elementos de seguridad que 
se vayan presentando durante su ejecución, sustentadas 
en los estudios. técnicos de las entidades competentes. 

Artículo 3.- Bienes y servicios entregados Corno 
donación 

3.1 Disponer que para efectos de lo dispuesto en 
el articulo 11 de la Ley N° 30498, Ley que promueve 
la donación de alimentos y facilita- -el transporte de 
donaciones en situaciones de desastres netureles, los 
bienes cuya donación se encuentran comprendidos 
dentro de los alcances de la referida__Ley, en virtud al 
Estado de Emergencia declarado mediante el presente 
decreto supremo, son: Material médico, medicamentos, 
bloqueadores solares, vacunas, equipos médicos ero 
afines, repelentes de insectos, alimentos, bebidas, 
prendas de vestir, textiles para abrigo, calzado, toallas, 
colchones de espuma gruesa, botas y botas de jebe, 
ponchos impermeables livianos, menaje de cama y 
de cocinas semi-industriales, útiles de aseo personal 
y limpieza, toallas higiénicas y pañales para adultos, 
maquinaria y equipo, silbatos, pilas, baterías, generadores 
eléctricos, combustibles líquidos, combustible diesel, 
artículos y materiales de construcción; plantas de 
tratamiento potabilizadoras de agua, radio a transistores y 
baterías, radios de comunicación UHF y VHF, materiales 
y artículos de plástico, carpas, toldos, tolsas_de dormir 
herramientas, linternas, baldes, juguetes, motobombas, 
hidrojets, sacos de polietileno (sacos terreros), puentes 
provisionales yto definitivos así como elementos de 
puentes modulares, alcantarillas, maquinaria pesada, 
volquetes tractores, tráiler cama baja y cualquier otro bien 
que sea necesario para atenderlos-requerimientos de la 
población afectada. 

3.2 Disponer que para efectos de lo dispuesto en el 
artículo 11 de la Ley N° 30498, los servicios prestados 
a título gratuito que se encuentran comprendidos dentro_ 
de los alcances de la referida Ley, en virtud al Estado 
de Emergencia declarado mediante el presente decreto 
supremo, son: Servicios de catering, servicios médicos, 
servicios de transporte, servicios logísticos de despacho, 
traslado y almacenaje, servicios de operadores y 
cualquier otro servicio que sea necesario para atender los 
requerimientos dala población afectada, 

Articulo 4.- Financiamiento 
La implementación de las acciones previstas en 

el presente decreto supremo, se financia con cargo al 
presupuesto institucional de los pliegos involucrados, sin 
demandar recursos adicionales al Tesoro Público. 

Articulo 6.- Refrendo 
El presente decreto supremo es refrendado por 

el Presidente del Consejo de Ministros, el Ministro de 
Salud, el Ministro de Educación, el Ministro de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, el Ministro de Transportes 
y Comunicaciones, el Ministro del Interior, el Ministro 
de Defensa, el Ministro de Energía y Minas, la Ministra 
de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, el Ministro de 
Desarrollo e Inclusión Social y el Ministro de Economía 
y Finanzas. 



- 

4 NORMAS LEGALES Miércoles 13 de noviembre de 2024 IV4 El Peruano 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los trece 
días del mes de noviembre del año dos mil veinticuatro. 

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

GUSTAVO LINO ADRIANZÉN OLAYA 
Presidente del Consejo de Ministros 

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHAVEZ 
Ministro de Defensa 

JULIO JAVIER DEMARTINI MONTES 
Ministro de Desarrollo e Inclusión Social 

JOSÉ BERLEY ARISTAARBILDO 
Ministro de Economía y Finanzas 

MORGAN NICCOLO QUERO GAIME 
Ministro de Educación 

RÓMULO MUCHO MAMAN! 
Ministro de Energía y Minas 

JUAN JOSÉ SANTIVAÑEZ ANTÚNEZ 
Ministro del Interior 

ANGELA TERESA HERNANDEZ CAJO 
Ministra de la Mujer y Poblaciones Vulnerables 

CÉSAR HENRY VASQUEZ SÁNCHEZ 
Ministro de Salud 

RAÚL RICARDO PÉREZ-REYES ESPEJO 
Ministro de Transportes y Comunicaciones 

DURICH FRANCISCO 1NHITTEMBURY TALLEDO 
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento 

2344031-1 

Decreto Supremo que declara el Estado 
de Emergencia en varios distritos de las 
provincias del departamento de Piura, por 
peligro inminente ante déficit hídrico 

DECRETO SUPREMO-
N' 125-2024-PCM 

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO; 

Que, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 
68.1 del artículo 68 del Reglamento de la Ley N° 29664, 
que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo 
de Desastres (SINAGERD), aprobado por el Decreto 
Supremo N° 048-2011-PCM, en concordancia con el 
numeral 6.4 del artículo 6 y el numeral 91 del articulo 
9 de la "Norma Complementaria sobre la Declaratoria de 
Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, 
en el marco dala Ley N°29664, del Sistema Nacional de 
Gestión de Riesgo de Desastres - SINAGERD', aprobada 
mediante el Decreto Supremo N° 074-2014-PCM; la 
solicitud de declaratoria de Estado de Emergencia por 
peligro inminente o por la ocurrencia de un desastre es 
presentada por el Gobierno Regional al Instituto Nacional 
de Defensa Civil (INDECI), con la debida sustentación; 

Que, mediante el Oficio N° 342-2024/GFtP-100000 de 
fecha 05 de noviembre de 2024, el Gobernador Regional 
del Gobierno Regional de Piura solicita al INDECI la 
declaratoria de Estado de Emergencia en varios distritos 
de las provincias del departamento de Piura, por peligro 
inminente ante déficit hídrico; 

Que, el numeral 682 del artículo 68 del Reglamento 
de la Ley N° 29664, que crea el Sistema Nacional de 
Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), aprobado 
por el Decreto Supremo N° 048-2011-PCM, establece 
que el INDECI opina sobre la procedencia de la solicitud 

de declaratoria de Estado de Emergencia, para cuyo fin 
emite el informe técnico respectivo; 

Que, a través del Oficio N° 001328-2024-INDECVJEF 
INDECI, de fecha 07 de noviembre de 2024, el Jefe del 
INDECI remite el Informe Técnico N°000223-2024-INDECl/ 
DIRES, de fecha 07 de noviembre de 2024, emitido por el 
Director de Respuesta de dicha entidad, en el que opina 
sobre la procedencia de la solicitud de declaratoria de 
Estado de Emergencia presentada por el Gobernador 
Regional del Gobierno Regional de Piura, señalando 
que el déficit hídrico en veintiún (21) distritos de algunas 
provincias del departamento de Piura podría afectar la 
vida y la salud de las personas, la agricultura y ganadería, 
entre otros; 

Que, para la elaboración del Informe Técnico N° 
000223-2024-INDECl/DIRES, el INDECI ha tenido en 
consideración el sustento contenido en: i) el Memorando N* 
3845-2024/GRP-410000, de fecha 03 de octubre de 2024, 
de la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto 
y Acondicionamiento del Gobierno Regional de Piura; ii) 
el Informe Técnico N° 0046-2024-ANA-DCERH/SEFS, de 
fecha 21 de octubre de 2024, de la Dirección de Calidad 
y Evaluación de Recursos Hídricos de la Autoridad 
Nacional del Agua (ANA); fi) el Informe Técnico N° 13-
2024/SENAMHI-DMA-SPC, de fecha 25 de octubre de 
2024, del Servido Nacional de Meteorología e Hidrología 
del Perú (SENAMHI); ív) el Informe Técnico N° 029-2024/ 
GRP-100043, de fecha 04 de noviembre de 2024, de la 
Oficina Regional de Seguridad y Defensa Nacional del 
Gobierno Regional de Piura; v) el Informe N° 06-20241 
GRP-100043-MCFG, Informe de Estimación de Riesgos 
por peligro inminente ante déficit hídrico de la Región 
Piura, de fecha 04 de noviembre de 2024, de la Oficina 
Regional de Seguridad y Defensa Nacional del Gobierno 
Regional de Piura; vi) el Oficio N' 1545-2024-EPS GRAU 
SA-340-100-AT, de fecha 06 de noviembre de 2024, de la 
Empresa Prestadora de Servidos de Saneamiento Grau-
EPS Grau SA; vii) el Reporte de Peligro Inminente N° 
052-6/11/2024/COEN-INDECl/09:40 Horas (Reporte N° 
6), emitido por el Centro de Operaciones de Emergencia 
Nacional (COEN), administrado por el INDECI; y, viii) el 
Informe Técnico N° 003-2024/GRP-420010-420616, de 
fecha 07 de noviembre de 2024, de la Dirección Regional 
de Agricultura del Gobierno Regional de Piura; 

Que, asimismo, en el citado Informe Técnico 
el INDECI señala que, la magnitud de la situación 
identificada demanda la adopción de medidas urgentes 
que permitan al Gobierno Regional de Piura y a los 
Gobiernos Locales involucrados, con la coordinación 
técnica y seguimiento del INDECI y la partidpación del 
Ministerio de Salud, del Ministerio de Educación, del 
Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, del Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento, del Ministerio de 
la Producción, del Ministerio del Interior, del Ministerio de 
Defensa, del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social y 
demás instituciones públicas y privadas involucradas, en 
cuanto les corresponda, ejecutar las medidas y acciones 
de excepción; inmediatas y necesarias, de reducción 
del Muy Atto Riesgo existente, así como de respuesta y 
rehabilitación que correspondan. Dichas acciones deberán 
tener nexo directo de causalidad entre las intervenciones 
y el evento, y podrán ser modificadas de acuerdo con 
las necesidades y elementos de seguridad que se vayan 
presentando durante su ejecución, sustentadas en los 
estudios técnicos de las entidades competentes; 

Que, estando a lo expuesto, y en concordancia 
con lo establecido en el numeral 43.2 del artículo 
43 del Reglamento de la Ley N' 29664, que crea el 
Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
(SINAGERD), aprobado mediante el Decreto Supremo 
N° 048-2011-PCM, en el presente caso, se configura una 
emergencia de nivel 4; 

Que, adicionalmente, el Informe Técnico N° 
000223-2024-INDECl/DIRES señala que la capacidad 
de respuesta del Gobierno Regional de Piura ha sido 
sobrepasada; por lo que, resulta necesaria la intervención 
técnica y operativa de las entidades del Gobierno Nacional, 
recomendando se declare el Estado de Emergencia en 
varios distritos de las provincias del departamento de 
Piura, que se encuentran detallados en el Anexo que 
forma parte del presente decreto supremo, por peligro 


